	MATRIZ CURRICULAR


Unidade:
UMUARAMA/CASCAVEL/FRANCISCO BELTRÃO
Curso:
PSICOLOGIA 

Graduação:
I -   BACHARELADO / FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO

Ênfase: 
A - PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS 


B - PSICOLOGIA E PROCESSOS CLÍNICOS

                          II -  LICENCIATURA / FORMAÇÃO DE PROFESSOR EM PSICOLOGIA 

Regime:
SERIADO ANUAL - NOTURNO/VESPERTINO
Duração:
5 (CINCO) ANOS LETIVOS

Integralização:
I -  BACHARELADO / FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO
       A) TEMPO TOTAL -  MÍNIMO  = 05 (CINCO) ANOS LETIVOS



        - MÁXIMO = 08 (OITO) ANOS LETIVOS

       B) TEMPO ÚTIL (Carga Horária) =  4.800 H/AULA (*)


II - LICENCIATURA / FORMAÇÃO DE PROFESSOR EM PSICOLOGIA: 

                         A) TEMPO TOTAL -  MÍNIMO  = 05 (CINCO) ANOS LETIVOS



        - MÁXIMO = 08 (OITO) ANOS LETIVOS

       B) TEMPO ÚTIL (Carga Horária Complementar) = 1.480 H/AULA

TEMPO ÚTIL DO CURSO (Carga Horária Total)  = 6.280 H/AULA (*)

	CURRÍCULO PLENO/2017 


A - NÚCLEO COMUM 

1.ª SÉRIE 

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-8646-02
	TÉCNICAS DE OBSERVAÇÃO E ENTREVISTA 
	80
	0
	080
	

	00-9438-01
	NOÇÕES DE CIÊNCIAS SOCIAIS
	40
	0
	040
	I-II-III

	00-9664-02
	FUNDAMENTOS BIOLÓGICOS DO COMPORTAMENTO 
	80
	0
	080
	

	00-9667-02
	PSICOLOGIA E DESENVOLVIMENTO HUMANO 
	80
	0
	080
	

	00-9668-02
	PSICOLOGIA E PROCESSOS CRIATIVOS
	80
	0
	080
	I

	00-10731-02
	ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
	80
	0
	080
	

	00-10747-04
	BASES FILOSÓFICAS E HISTÓRICAS DA PSICOLOGIA
	160
	0
	160
	I

	00-10705-02
	LEITURA E PRODUÇAO DE TEXTOS 
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-10748-02
	PSICOLOGIA CIÊNCIA E PROFISSÃO 
	80
	0
	080
	II-III

	(**)
	ATIVIDADE COMPLEMENTARES
	80
	0
	080
	

	Carga Horária / Total Anual
	840
	0
	840
	


2.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9485-01
	METODOLOGIA DA PESQUISA 
	40
	0
	040
	

	00-9669-04
	PSICOLOGIA, INFÂNCIA E ADOLESCENCIA 
	160
	0
	160
	III

	00-9670-02
	PSICOLOGIA Em SAÚDE
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9671-02
	PSICOLOGIA E SOCIEDADE
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9672-02
	PROCESSOS PSICOLOGICOS BÁSICOS
	80
	0
	080
	

	00-9673-04
	TEORIAS PSICOLÓGICAS I 
	160
	0
	160
	 I-II-III

	00-10749-02
	MORFOFISIOLOGIA DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL
	80
	0
	080
	

	00-9674-02
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO I 
	0
	80
	080
	I-II-III

	(**)
	ATIVIDADE COMPLEMENTARES
	80
	0
	080
	

	Carga Horária / Total Anual
	760
	80
	840
	


3.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-8658-02
	PESQUISA EM PSICOLOGIA 
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-8664-03
	processos grupais
	80
	40
	120
	

	00-9675-03
	AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA: FUNDAMENTOS E PROCESSOS 
	80
	40
	120
	

	00-9676-02
	INTRODUÇÃO A PSICOLOGIA CLINICA 
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9677-02
	INTRODUÇÃO AOS PROCESSOS PSICOSSOCIAIS
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9678-02
	PSICOFARMACOLOGIA E SAÚDE MENTAL
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9679-02
	PSICOLOGIA E POLITICAS PÚBLICAS
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9680-04
	TEORIAS PSICOLÓGICAS II 
	160
	0
	160
	

	00-9681-02
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO II
	0
	80
	080
	I-II-III

	(**)
	ATIVIDADE COMPLEMENTARES
	40
	0
	040
	I-II-III

	Carga Horária / Total Anual
	760
	160
	920
	


4.ª SÉRIE 

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9682-02
	AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA: PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 
	40
	40
	080
	III

	00-9683-02
	INTERVENÇÕES EM PSICOLOGIA
	80
	0
	080
	

	00-9684-02
	PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9685-02
	PSICOLOGIA INSTITUCIONAL
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9686-02
	SAÚDE MENTAL E CONTEMPORANEIDADE 
	120
	0
	120
	I-II-III

	00-9000-02
	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
	0
	80
	080
	I-II-III

	(**)
	ATIVIDADE COMPLEMENTARES
	40
	0
	040
	

	Carga Horária / Total Anual
	440
	120
	560
	


5.ª SÉRIE 

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9687-02
	PSICOLOGIA E DIREITOS HUMANOS
	80
	0
	080
	III

	00-8671-02
	PSICOLOGIA E PROCESSOS DE HOSPITALIZAÇÃO
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9688-02
	AÇÕES MULTIPROFISSIONAIS EM PSICOLOGIA
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-8670-02
	ARTE E SUBJETIVIDADE
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9689-02
	ESPAÇOS ESPECIALIZADOS E INTERVENÇÕES EM PSICOLOGIA
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9690-02
	GÊNEROS, SEXUALIDADES E PROCESSOS DE SUBJETIVAÇÃO
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9691-02
	PSICOLOGIA E ENVELHECIMENTO
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9692-02
	PSICOLOGIA E RELAÇÕES EDUCACIONAIS
	80
	0
	080
	I-II-III

	Carga Horária / Total Anual
	640
	0
	640
	


B - NÚCLEO ESPECÍFICO

ÊNFASE “A” - PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS

4.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9693-04
	ATENÇÃO E ESTRATÉGIAS DE INTERVENÇÃO PSICOSSOCIAL
	160
	0
	160
	I-II-III

	00-9694-02
	ATUAÇÃO DA PSICOLOGIA EM POLÍTICAS PÚBLICAS
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-8669-07
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO I
	0
	280
	280
	I-II-III

	Carga Horária / Total Anual
	240
	280
	520
	


5.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9695-02
	INTERVENÇÕES PSICOSSOCIAIS COM FAMÍLIAS
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-10189-02
	ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E SAÚDE MENTAL
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-8677-08
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO II
	0
	320
	320
	I-II-III

	Carga Horária / Total Anual
	160
	320
	480
	


ÊNFASE “B” - PSICOLOGIA E PROCESSOS CLÍNICOS
4.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9697-04
	INTERVENÇÃO PSICOTERAPEUTICA
	160
	0
	160
	I-II-III

	00-9698-02
	TEORIAS E TÉCNICAS PSICOLÓGICAS
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-8669-07
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO I 
	0
	280
	280
	I-II-III

	Carga Horária / Total Anual
	240
	280
	520
	


5.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9699-02
	CLINICAS E CONTEMPORANEIDADE
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-9700-02
	PSICODIAGNÓSTICO
	80
	0
	080
	I-II-III

	00-8677-08
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO II 
	0
	320
	320
	I-II-III

	Carga Horária / Total Anual
	160
	320
	480
	


(***)     DISCIPLINAS EM REGIME DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR – DREC

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE

DE OFERTA

	00-8959-01
	LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS 
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9345-01
	DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9346-01
	ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9349-01
	TECNOLOGIA E SOCIEDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9372-01
	DIVERSIDADES ETNICO – RACIAIS
	40
	0
	040
	Optativa


	R E S U M O
	HORAS
	HORAS/AULA

	CONTEÚDOS CURRICULARES DO NÚCLEO COMUM 
	  2.767
	3.320

	CONTEÚDOS CURRICULARES DO NÚCLEO ESPECÍFICO - ÊNFASES 
	  333
	  400

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO                                                        
	(**)      133
	  160

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO DAS ÊNFASES                      
	(**)      500
	  600

	ATIVIDADES COMPLEMENTARES                                                              
	(**)      200
	  240

	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO                                                   
	(**)        67
	  080

	CARGA HORÁRIA TOTAL                                                                             
	(*)    4.000
	(***) 4.800


C - NÚCLEO COMPLEMENTAR - LICENCIATURA 

      FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM PSICOLOGIA

Tendo ingressado no Bacharel/Formação de Psicólogo os alunos podem optar adicionalmente nesta habilitação para obter o grau de Licenciado em Psicologia. Esta opção poderá ser realizada a partir da terceira série do curso. Para obtenção deste grau o aluno precisa cursar as disciplinas, distribuídas conforme segue:

3.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	 TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-8959-01
	LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
	40
	0
	0
	040
	

	00-10759-03
	DIDÁTICA
	80
	0
	40
	120
	

	00-10750-04
	FUNDAMENTOS HISTÓRICOS, FILOSÓFICOS E SOCIOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO
	160
	0
	0
	160
	

	00-10756-03
	POLÍTICAS EDUCACIONAIS, LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
	80
	0
	40
	120
	

	Carga Horária / Total Anual
	360
	0
	80
	440
	


4.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9697-04
	METODOLOGIA PARA O ENSINO DE PSICOLOGIA 
	0
	0
	120
	120
	

	00-10751-03
	EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSÃO SOCIAL
	80
	0
	40
	120
	

	00-10752-03
	PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO (ADOLESCÊNCIA E APRENDIZAGEM)
	80
	0
	40
	120
	

	00-10753-04
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA NOS CONTEXTOS EDUCACIONAIS FORMAIS E NÃO FORMAIS
	0
	160
	0
	160
	

	Carga Horária / Total Anual
	160
	160
	200
	520
	


5.ª SÉRIE

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	PCC
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-8958-01
	TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS                    
	40
	0
	0
	040
	

	00-9697-04
	METODOLOGIA PARA O ENSINO DE PSICOLOGIA II 
	0
	0
	120
	120
	

	00-10754-04
	GESTÃO EDUCACIONAL (ESCOLAR E NÃO ESCOLAR)
	120
	0
	40
	160
	

	00-10755-05
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE DOCÊNCIA EM PSICOLOGIA. 
	0
	200
	0
	200
	

	Carga Horária / Total Anual
	160
	200
	160
	520
	


(***)     DISCIPLINAS EM REGIME DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR – DREC

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE

DE OFERTA

	00-9345-01
	DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9346-01
	ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9349-01
	TECNOLOGIA E SOCIEDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9372-01
	DIVERSIDADES ETNICO – RACIAIS
	40
	0
	040
	Optativa


	                                                           R E S U M O
	HORAS
	HORAS/AULA

	CONTEÚDOS CURRICULARES ESPECÍFICOS FORMAÇÃO DE PROFESSORES
	          934
	      1.120

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO CURRICULAR OBRIGATÓRIO
	(**)      300
	         360

	CARGA HORÁRIA TOTAL                                                                                                 
	   (*)  1.234  
	(***)   1.480


	R E S U M O
	HORAS
	HORAS/AULA

	CARGA HORÁRIA TOTAL DO BACHARELADO/FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO
	 (*)   4.000
	(***)      4.800

	CARGA HORÁRIA TOTAL DA COMPLEMENTAÇÃO DA LICENCIATURA/ FORMAÇÃO DE PROFESSOR EM PSICOLOGIA                                                                          
	 (*)   1.234
	 (***)      1.480

	CARGA HORÁRIA TOTAL                                                                                                 
	  (*)   5.534 
	      (***)      6.280


OBSERVAÇÕES: 

(*)   
A carga horária total do curso, estabelecida em horas, é convertida em h/a de 50 minutos.
(**)
A(s) carga(s) horária(s) destinada(s) ao(s) Estágio(s) Supervisionado(s), à(s) Atividade(s) Complementar(es) e ao Trabalho de Conclusão de Curso será(ão) cumprida(s) fora do horário de aula previsto para o funcionamento do curso mediante regulamento próprio aprovado e divulgado pelo Colegiado do Curso.

(***)
A carga horária total do curso poderá ser acrescida por até 03 (três) disciplinas optativas cursadas como Disciplinas de Enriquecimento Curricular - DREC, inclusive a disciplina de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, atendendo as disposições do Decreto n.º 5.626, de 22 de dezembro de 2005, que determina em seu capítulo II a inclusão  de libras como disciplina curricular optativa para os Cursos de Graduação - Bacharelado. Os alunos poderão cursá-la nos cursos de Licenciatura da UNIPAR que já a oferecem.

